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kemale ermek için öz eleştiri yaparak ku
surlarının farkına varmalıdır. Devlet bü

yüklerinin bunu başarmalarının çok zor ol
duğunu söyleyen Sinan. onlara çevrelerin
deki insanlardan zekasma güvendikleri bi
rini kendi davranışlarını kontrol etmek ve 
gereken uyarılarda bulunmak üzere gö
revlendirmelerini tavsiye eder ve bu göre

vi üstlenen kişiye karşı da minnet ve şük
ran duymaları gerektiğini belirtir (s. 65-

66). Müellifın Kitabü'l-Enva' adındaki di
ğer risalesi, halk astronomisi ve meteoro
lojisi üzerinedir ve Julio Samso ile Blas Rod
riguez tarafından bir makale çerçevesin
de tanıtılmıştır (Al-Anda/us, XLIII [Mad
rid ı 9761. s. ı 5-48) . Sinan b. Sabit'in bun
lardan başka adı bilinen eserleri de şun
lardır: Risale ii taril;].i mülı:lki's-Süryaniy
yin, Risale fi'l-far]f. beyne'l-müteressil 
ve'ş-şa'ir, Nevamisu Hermes ve's-Sü
ver ve'ş-şalat elleti yuşalli biha'ş-Şa
bi'un, Risale ii al]bôri ô.bô'ihi ve ecda
dih, Ma]f.iile fi'l-eşkôl ~evati'l-i)ututi'l
müsta]f.ime, Risale fi'n-nücum, Risale 
ii ]f.ısmeti eyyô.mi'l-cümu'a 'ale'l-kevô.
kibi's-seb'a, Risale ii me~hebi'ş-Şabi'in, 
er-Resô.'ilü's-sultaniyyô.t ve'l-ii)vaniy
yat (İbnü'l-Kıftl, s. ı 95; İbn EbQ Usaybia, 
s. 304). 
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Tarikatın kurucusu İbrahim Ümmi Si
nan'ın Bursalı, Prizrenli veya Karamanlı ol
duğuna dair farklı rivayetler bulunmakta
dır; ancak Sursalı olma ihtimali daha kuv
vetlidir. İstanbul'da medrese tahsili gör
dükten sonra Karaman'a giden ümmi Si
nan, Halvetiyye tarikatının dört ana kolun
dan biri olan Ahmediyye'nin kurucusu Yi
ğitbaşı Ahmed Şemseddin'in halifelerin
den İzzeddin Karamani'ye intisap etti. Sey
rü sülı1künü tamamlayıp hilafet aldı. Ba
zı kaynaklarda mürşidinin Kasım Larendi 
(Kasım Çelebi, ö . 941/1534 [?])olduğu da 
kaydedilmektedir (Ata!, s. 63; Sarı Abdul
lah Efendi, s. 142; Tomar-Halvetiyye, s. 99). 

Ümml Sinan bir süre Manisa ve. Uşak çev
resinde irşad faaliyetinde bulundu. Ardın
dan İstanbul'a dönerek 958 (1551) yılında 
Topkapı ile Şehremini arasında bugünkü 
Arpa Emini mahallesi Kanlı Bostan soka
ğında yaptırdığı, kendi adıyla anılan tek
kede irşad faaliyetini sürdürdü ve burada 
vefat etti. Cenaze namazı Fatih Camii'n
de kılındıktan sonra naaşı tekrar buraya 
getirilirken yolda zuhur eden manevi bir 
işaret üzerine Eyüp'e götürülüp halifele
rinden Nasuh Efendi'nin Otlukbayır 1 Düğ
meciler semtinde yaptırdığı tekkeye def
nedildi. Vefatma "şeyhullah" (976) ibare
si tarih düşürülmüştür. 300 kadar halife 
yetiştirdiği kaydedilen Ümml Sinan'ın en 
tanınmış halifesi Ehl-i beyt muhabbetini 
terennüm ettiği şiirleriyle meşhur, Seyyid 
Nizarnoğlu diye tanınan Seyyid Seyfullah 
Efendi' dir. Sinaniyye, esas olarak İstanbul'
da açtığı üç tekkede tekkelerin kapatıldığı 
1925 yılına kadar faaliyet göstermiş, ba
zı Sinani şeyhleri diğer tarikatıara ait tek
kelerde şeyhlik görevinde bulunmuştur. 
Tarikat XVI. yüzyılın ortalarından itibaren 
Balkanlar'da da yayılmıştır. 

Bazı kaynaklarda Kanuni Sultan Süley

man tarafından inşa ettirildiği bildirilen 
Şehremini'ndeki tekkede ümmi Sinan'ın 
vefatının ardından kızı Abide Hatun'un eşi 
ve Sinan'ın halifesi Mir Ali Alemdar 998 
(1590) yılına kadar meşihat makamında 
bulunmuş, daha sonra Abide Hatun'un 

damadı Halepli Şerif Mehmed Efendi (ö. 

1023/1614) ve Şerif Mehmed Efendi'nin 
oğlu Ced Hasan Efendi (ö. 1088/1677) uzun 
yıllar şeyhlik yapmışlardır. Tekkenin meşi
hatı babadan oğula intikal suretiyle Hü
seyin Hüsameddin Efendi (ö. ı 147/1734), 

Mustafa Efendi (ö ı 180/1766), Hasan Efen
di (ö. 1210/1 795) şeklinde devam etmiştir. 

Aile dışından NizamY Şeyh Mustafa Efendi 
(ö. 1213/1798) ve Gülşeni şeyhi Ali Efen
di'nin (ö. 1219/1804) ardından Sinaniyye'
ye de intisabı bulunan Şabani-Nası1hl şey
hi, şair Mustafa Zekai Efendi (ö. ı 227/ 

1812) postnişin olmuştur. ÜmmiSinan Tek
kesi bu dönemden itibaren Zekal veya Ze
kalzade Tekkesi olarak anılmaya başlan
mıştır. Tekkenin haziresinde defnedilen 
Mustafa Zekal Efendi halk tarafından Oruç 
Baba diye tanınmış, ramazanın ilk günü 
kabrinin çevresinde toplanılarak iftar et
mek bir gelenek halini almıştır. 

Eyüp Düğmeciler'deki tekke Ümmi Si
nan'ın kabrinin burada bulunması sebe
biyle tarikatın asitanesi olarak kabul edil
miştir. XVI. yüzyılın ortalarında Ümmi Si
nan'm halifelerinden Nasuh Efendi tara
fından yaptırılan tekke 1826-1839 yılları 
arasında yenilenmiş ve bazı küçük bölüm
ler ilave edilmiş, XIX. yüzyılın son çeyre
ğinde esaslı bir onarım görmüştür. Tek
kenin son şeyhi Kurtuluş Savaşı yıllarında 
Ankara'da valilikyapan Yahya Galib Efen
di'dir (Kargı, ö. 1942) . Yahya Galib Efen
di'nin Cumhuriyet'ten sonra burayı ika
metgah olarak kullanması tekkenin ha
rap olmasını önlemiştir. İstanbul'da Üm
ml Sinan adını taşıyan diğer bir tekke Şeh
remini'ndeki tekkenin hemen yakınında 
bulunmaktadır. Pazar Tekkesi adıyla da 
anılan bu tekke Ümml Sinan'ın ilk halife
si Hariri Mehmed Efendi tarafından kurul
muştur. Ümmi Sinan Tekkesi'nde görev 
yapan Ced Hasan, Hüseyin Hüsameddin 
ve Hasan efendiler bu tekkenin de şeyhlik 
görevini üstlenmişlerdir. Daha sonra Şum
nulu Mehmed Salih Efendi ve oğlu Ahmed 
Zarifi Efendi bu tekkede görev yapmış-
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!ardır. Sinaniyye'ye bağlı diğer bir önem
li tekke Silivrikapı sur içinde Seyyid Niza
moğlu tarafından kurulan Emirler Tekke
si'dir. XVI. yüzyılın ikinci yarısında tesis 
edilen tekke XIX. yüzyılın ortalarına kadar 
Seyyid Nizamoğlu'nun soyundan gelen 
şeyhlerin tasarrufunda kalmıştır. Bu yüz
yılda iki defa yangın geçiren ve yeniden 
yaptırılan tekke önce Kadiriyye'ye, ardın
dan Şabaniyye'ye intikal etmiştir. Tekke
den günümüze sadece Seyyid Nizamoğlu'
nun açık türbesi ulaşmıştır. 

Eğrikapı'da Yatağan Mescidi yakınında
ki Hakikizade Tekkesi, Seyyid Nizamoğlu'
nun halifelerinden HakıKizade Osman Efen
di (ö. ıo38/1628ı tarafından kurulmuştur. 

Vefatından sonra burada postnişin olan 
halifesi Çuhadar Mehmed Efendi, Şehre

mini'ndeki Ümml Sinan Tekkesi'nin şeyhi 
Ümmlsinanzade Ced Hasan Efendi'nin 
mürşididir. Çuhadar Mehmed Efendi'nin 
vefatının ardından tekkenin postnişinliği
ni Osman Efendi'nin oğlu Mustafa Efendi 
üstlenmiştir. XVII. yüzyılın ikinci yarısında 
Halvetiliğin Şemsiyye koluna, XIX. yüzyılın 
sonlarında Nakşibendlliğe bağlanan tek
kenin günümüze kadar yalnızca haziresi 
gelmiştir. Lemezat-Hulviyye müellifi Ce
maleddin Hulv'i (ö. ı064/ı654ı tarafından 

Şehremini Ereğli mahallesinde Gülşenl Tek
kesi olarak kurulan ve kurucusunun adıy
la anılan tekkede Hulv'i Efendi'den sonra 
Ümml Sinan Tekkesi şeyhi Şerif Mehmed 
Efendi'nin oğlu Sinan Efendi görev yap
mıştır. Hasan Efendi'nin 1203'te ( ı 788 ı me
şihattan feragat etmesine kadar geçen dö
nemde bu tekkede Gülşeniliğin yanı sıra 
Sinaniliğin de temsil edildiği anlaşılmakta
dır. Hasan Efendi'nin ardından tekke ön
ce Kadiriliğe, daha sonra Rifalliğe bağlan
mıştır. 

Aksaray'da Sofular Hamarnı civarında 
Sünbül Sinan'ın halifelerinden Kefeli Ala-

eddinAii (ö. 970/ı562ı tarafındanyaptırı

lan tekkede Sinani şeyhlerinden Mehmed 
Müstakim Efendi (ö. ı ı211ı7o9ı bir süre 
postnişinlik yapmıştır. Tophane'deki Ka
diri Asitanesi postnişinlerinden Şerif Ab
durrahman Efendi ( ö. ı ı 23/ı 7 ı ı ı Ced Ha
san Efendi'nin damadı ve halifesidir. Bu 
dönemde başlayan Kadiri-Sinanl yakıniaş
ması daha sonra devam etmiştir. Beykoz'
daki Süleyman Efendi Tekkesi, Sinani şey
hi Süleyman Efendi (ö. ı 159/1746ı tara
fından kurulmuş, bu tekkede Gülşenl ve 
Rifal şeyhleri görev yapmıştır (Zakir Şük
rü, s. 78ı Ced Hasan Efendi'den hilafet al
dıktan sonra Şehremini'ndeki Mimar Acem 
Tekkesi'ne postnişin olan Hablbl İsmail 
Efendi'nin (ö ıo90/1679ı Mevlevlliğe de in
tisap ettiği belirtilmektedir. Sinaniyye'den 
hilafet almış olan Tekirdağlı Muslihuddin 
Mustafa'ya (ö. ıo99/1688ı Muslihiyye, Kay
serili Ahmed Zührl'ye de (ö. ı 157/1 744ı 
Zühriyye adıyla iki kol nisbet edilmekte
dir. İstanbul dışında Kütahya'da XV. yüz
yılda kurulan Balıklı Tekkesi'ne Ümml Si
nan'ın halifelerinden Şeyh Muslihuddin 
postnişin olmuş ve 1072'de (1661-62ı ve
fat edince buraya defnedilmiştir. XVII. yüz
yılın ilk çeyreğinden itibaren burası Mus
lihuddin Tekkesi adıyla anılmıştır. 

Balkanlar'da ilk Sinani tekkesi Üsküp'te 
XVI. yüzyılın ilk çeyreğinde tesis edilmiş
tir. Osmanlı döneminde Kosova ve Make
donya bölgesinde üçü Üsküp, ikisi Priz
ren'de olmak üzere on adet Sinaniyye tek
kesi mevcutken 1912'den sonra ikisi ?riz
ren, biri Üsküp, biri de Kosova'da (Mitrovi
çaı dört tekketesbit edilmiştir (Popovic, 
Turcica, XXI-XXIII [ı99ıJ, s. 90-9Iı. Priz
ren'deki Malkoç Baba Tekkesi'nin günü
müzde faal olduğu belirtilmektedir. Koso
va ve Makedonya'daki tekkelerde hafta
da bir defa (cuma günü) zikir yapılmakta
dır. Ekrem Hakkı Ayverdi, Yunanistan'da 
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ümmi Sinan Türbesi'nin icinden bir görünüş 

(Serezı bir Sinani tekkesi bulunduğunu 
kaydetmiştir (Avrupa'da Osmanlı Mi'ma
rf Eserleri IV, s. 283ı . Sinaniyye, Halvetili
ğin diğer kolları gibi devrani zikir usulünü 
benimsemiştir. Beyaz ve sarı çuhadan ya
pılan Sinani tacı dört terkli ve kırk dallı, 
pamuklu kırk dikişli olup destarları siyah 
ve yeşildir. Tacın asaba denilen yan yüze
yine cüneydl destar sarılır. 
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